
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
Fakulta sociálních věd 

Institut mezinárodních studií 
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

(Posudek oponenta) 
 

Práci předložil(a) student(ka): Karpyn, Julian 
 
Název práce: Ruská internetová propaganda na platformě Telegram: Analýza proměny rétoriky na kanálech RIA Novosti a 
Vjačeslav Volodin v kontextu Ukrajiny, 2021-2022 
 
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Daniela Kolenovská 
 
1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): 
Práce zjišťuje dopady ruské plnohodnotné invaze na Ukrajinu na obsah a metody vybraných Telegramových kanálů, konkrétně 
RIA Novosti a Vjačeslava Volodina. Vyrovnává se s aktuální teoretickou diskusí objasňující proměnu propagandy v důsledku 
digitalizace a modernizace informačního pokrytí aktuálních geopolitických konfliktů. Na základě obsahové analýzy vybraných 
příspěvků pak konstatuje, že doba před ruským útokem byla charakteristická narůstáním angažovanosti sledovaných kanálů 
v v prosazovaní ruského imperiálního narativu a počátek plnohodnotné invaze pak znamenal na sledovaných účtech zvýšení 
agresivity rétoriky a důrazu na emoce v zájmu ospravedlnění ruského postupu. Současně poklesl dříve převládající informační 
charakter kanálů. Autor proto shrnuje, že moderní geopolitické konflikty působí na obsah primárně neregulovaných digitálních 
platforem, dokáží dynamicky měnit jejich charakter a využívat je k šíření státní propagandy.  
 
2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Práce je věcná, uměřeně ambiciózní a při argumentaci logicky strukturovaná. Oceňuji přehledné teoretické ukotvení a koncentraci 
na shromáždění poolu ruských dat, z něhož byly následně vybrány příspěvky pro obsahovou analýzu. Tím si autor uvolnil ruce 
pro odpovídající zodpovězení výzkumné otázky.  
 
 
3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Jazykový projev i styl práce, včetně formálních náležitostí splňují nároky kladené na bakalářskou práci. 
 
4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU 
   Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému: 
   [  ] Theses     [  9%] Turnitin     [  ] Ouriginal (Urkund) 
   Komentář k výsledku kontroly:  Uvedená podobnost je dána seznamem literatury a odkazy pod čarou. 
 
5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, 

naplnění cíle apod.): 
Oceňuji zralý postup autora náročným a aktuální mezinárodní situací komplikovaným výzkumným polem. Při takto systematicky 
odvedené práci lze jen litovat, že se autor nepokusil zařadit do analýzy srovnávací prvek, který by ověřil jeho závěry, pokud jde o 
spektrum Telegramu neloajální ke Kremlu (ať už z prostředí ruské opozice, ruské nepolitické sféry nebo z Ukrajiny). Obecná 
zjištění práce by tak byla méně předvídatelná a získala by na přesvědčivosti.  
 
 
6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 

1. Lze Vaše závěry o vybraných kanálech Telegramu vztáhnout na jiné mediální působení jejich aktérů nebo je jejich 
projev v digitálním médiu unikátní? 
2. Proč nebyl do práce zařazen ruskému imperiálnímu narativu oponující kanál Telegramu? 
3. Podle Vašich závěrů byl obsah analyzovaných kanálů zbaven informační funkce. Kam se na ruské digitální/mediální 
scéně podle Vás přesunula? 

 
7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 
 (A-F):  
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.  
 
Datum:         Podpis: 
 
2.9.2024 
 
Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. 
V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické 
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu 
při stanovení konečné známky. 
 
 


